
 1 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Biroul Soluţionare Contestaţii 

                                
                                                                                                                      
 
                                                           DECIZIA  nr. … din …  
                                          privind soluţionarea contestaţiei formulată de    
                                                                         … din ……. 
 
 

Cu adresa nr. …, înregistrată la Direc ţia General ă Regional ă a Finan ţelor Publice …  
sub nr. …, Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice …  - Serviciului Fiscal Municipal 
… a înaintat dosarul contestaţiei formulată de d-na …  din …, CNP …, împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…. din … emisă de Serviciului Fiscal Municipal …. 

Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma totală de … lei  reprezentând accesorii aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoane care realizează venituri din 
activităţi independente. 
 Contesta ţia a fost depus ă în termenul  legal de 30 zile  prevăzut de art.207 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată - Titlul IX "Soluţionarea 
contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilei în data de …, iar contestaţia a fost depusă şi înregistrată la S.F.M. … 
sub nr. …. 
 Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la analiza pe fond a contestaţiei. 

 
 I. Sus ţinerile contribuabilei sunt urm ătoarele:  

"[…] Contest aceste obligaţii accesorii, deoarece la termenul respectiv, adică …, nu am fost înştiinţată că 
datorez această sumă, conform art. 85, alin. (1) lit b OG 92/2003 (A).  

Acest aspect reiese şi din "Situaţia analitică debite plăţi solduri" aferentă anului 2012-2013 pe numele …, 
deschisă la Anaf – Serviciul Fiscal Municipiul …. cf art 110^1 alin (1) OG 92/2013 A. Dacă la finele anului 2012, din 
evidenţele ANAF, reieşea că datorez suma de … lei, corect era ca Serviciul Fiscal …să emită titlul de creanţă cf art 
110 alin (2) şi alin (3) OG 92/2013 (A), în aşa fel încât să am posibilitatea de a achita în termen, şi dacă nu achitam 
să mă execute silit cf art 145 alin (1) OG 92/2013 (A), la începutul anului 2013 şi astfel nu ajungeam în situaţia de a 
plăti accesorii de … lei . [...]." 

 
 II. Din analiza documentelor anexate dosarului cau zei şi având în vedere legisla ţia 
în vigoare din perioada analizat ă,  rezult ă  urm ătoarele: 

 
 * Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. … emisă de Serviciul Fiscal 
Municipal … pentru d-na … au fost calculate dobânzi şi penalităţi de întârziere în sumă de …lei 
(… lei + … lei) pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate în sumă de … lei neachitată la 
termenul de scadenţă care a fost data de 21.12.2012. Accesoriile au fost calculate pentru 
perioada 22.12.2012 - 18.03.2014 (452 zile întârziere). 
 
 * Prin contestaţia formulată, d-na … susţine că nu a fost înştiinţată de obligaţiile de plată 
reprezentând CASS printr-un titlu de creanţă anterior transmiterii somaţiei nr. …. Se precizează 
că obligaţia de plată  a fost stinsă în data de …,  cu chitanţa nr. … 
 
 * OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precizează: 
 "Art. 119. - Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după 
acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
 Art. 120. - Dobânzi 
 (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului 
de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. [...]. 
 Art. 1201. - Penalităţi de întârziere 



 2 

 (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de întârziere datorată pentru 
neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel: 
 a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu se datorează şi nu se calculează 
penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităţii de întârziere este de 5% din 
obligatiile fiscale principale stinse; 
 c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de întârziere este de 15% din obligaţiile 
fiscale principale rămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor.” 

 
 * Având în vedere cele prezentate mai sus, rezultă următoarele: 

 
 Conform prevederilor art. V din O.U.G. nr. 125 din 27 decembrie 2011 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, începând cu data de 1 iulie 2012 
competenţa de administrare a contribuţiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice 
prevăzute la cap. II şi III din titlul IX2 al Codului fiscal revine Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală. Drept urmare, în baza Ordinului comun al Ministerului Finanţelor Publice, al Ministerului 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi al Ministerului Sănătăţii nr. 806/934/608/2012 privind 
procedura de predare-primire a documentelor şi informaţiilor în vederea administrării de către 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală a contribuţiilor sociale obligatorii datorate de 
persoane fizice prevăzute la cap. II şi III din titlul IX2 al Codului fiscal, Casa de Asigurări de 
Sănătate ... a transmis către Serviciul Fiscal Municipal ..., în calitate de organ fiscal teritorial în 
raza căruia se află domiciliul d-nei ..., obligaţiile de plată neachitate ale acestui contribuabil 
reprezentând CASS. 
 Astfel, în luna februarie 2014 Casa de Asigurări de Sănătate ... a transferat în evidenţa 
fiscală debitul în sumă de ...lei reprezentând contribuaţia de asigurări sociale de sănătate 
aferentă trim. IV 2012 calculată de această instituţie pentru d-na ..., având termen de scadenţă 
data de 21.12.2012. 
 Din “Situaţia analitică debite plăţi solduri” editată de Serviciul Fiscal Municipal ... la data 
de ...., rezultă că d-na ... are de achitat bugetului general consolidat o obligaţie de plată 
reprezentând CASS în sumă de ... lei, stabilită de Casa de Asigurări de Sănătate ..., pentru 
neachitarea căreia Serviciul Fiscal Municipal ... a calculat accesorii aferente în sumă de ... lei , 
conform prevederilor legale mai sus citate. 
 Accesoriile aferente obligaţiilor de plată principale au fost calculate pentru nevirarea la 
buget a acestei obligaţii, pe perioada cuprinsă între termenul legal de plată şi până la data plăţii 
inclusiv, aşa cum rezultă din anexa la această decizie. 
 Precizăm că organul de soluţionare a contestaţiei nu poate anula accesoriile calculate de 
Serviciul Fiscal Municipal … întrucât acestea au fost calculate asupra obligaţiei principale de 
plată – CASS, care a fost stabilită de altă instituţie, respectiv Casa de Asigurări de Sănătate …, 
deci asupra acestei obligaţii nu putem interveni. 
 Întrucât la dosarul cauzei contestatara nu a depus o decizie de anulare a obligaţiei 
principale de plată – CASS, ca urmare a formulării unei contestaţii adresată Casei de Asigurări 
de Sănătate … rezultă că această contribuţie este legal datorată bugetului general consolidat, şi 
implicit accesoriile în sumă de … lei  calculate pentru nevirarea în termenul legal a contribuţiei 
de sănătate sunt legal datorate aceluiaşi buget, conform principiului de drept  “accesoriul 
urmează soarta principalului”. 

 
Faţă de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art.119 alin.(1), art.120 

alin.(1) şi art.1201 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, se va 
respinge ca neîntemeiat ă contesta ţia formulată pentru accesoriile în sumă de … lei  aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate. 
 
           

  



 3 

 III. Concluzionând analiza pe fond a contestaţiei formulată de d-na … din ...., împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..., în conformitate cu prevederile art. 216 
alin. (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, se 
 

 
                                D E C I D E: 

 
1. Respingerea contesta ţiei ca neîntemeiat ă pentru suma totală de ... lei  

reprezentând accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de 
persoane care realizează venituri din activităţi independente. 

 
 2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


